ATA nº 009/2025

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA

           Aos 15 (quinze) dias do mês de outubro de 2025, às 10:00h, no Plenário Ciríaco Ramos da Câmara Municipal
de Vereadores de Santa Cruz do Capibaribe/PE, sob a presidência do Exmo. Sr. Vereador TALLYS
AUGUSTO DE LIMA MAIA. Estiveram presentes os seguintes Vereadores membros desta Comissão: Tallys
Augusto de Lima Maia, Emanuel Souza Ramos e José Adilson Vitorino da Silva. DELIBERAÇÃO: Projeto de
Resolução 119/2025 da Mesa Diretora - Acrescenta o Art. 125-A na Resolução nº 68, de 13 de novembro de
2018 – Regimento Interno da Câmara Municipal de Vereadores de Santa Cruz do Capibaribe-PE. Projeto de
Resolução 36/2025 do Vereador Irmão Soares - Concede o título de Cidadão de Santa Cruz do Capibaribe ao
Ilmo. Sr. Leandro José Aguiar Silva. Projeto de Resolução 37/2025 do Vereador Irmão Soares - Concede o
título de Cidadã de Santa Cruz do Capibaribe a Ilma. Sra. Josiane Maria Pessoa da Silva. Projeto de Resolução
39/2025 do Vereador Gilson Julião - Concede o Título de Cidadão de Santa Cruz do Capibaribe a Ilma. Sr.ª
MARIA SILVÂNIA BEZERRA GOMES. Projeto de Resolução 40/2025 do Vereador Gilson Julião - Concede
o Título de Cidadão de Santa Cruz do Capibaribe ao Ilmo. Sr. TALES NERY. Projeto de Resolução 45/2025 do
Vereador Adilson Vitorino - Concede o Título de Cidadão de Santa Cruz do Capibaribe ao Ilmo. Sr. Manoel
Adriano Silva de Moraes. Projeto de Resolução 46/2025 do Vereador Tallys Maia -  Concede o Título de
Cidadão de Santa Cruz do Capibaribe ao Ilmo. Sr. Dr. Henrique Costa da Veiga Seixas. Projeto de Resolução
49/2025 do Vereador Irmão Soares - Concede o título de Cidadão de Santa Cruz do Capibaribe ao Ilmo. Sr.
Pedro Adson da Silva. Projeto de Resolução 50/2025 do Vereador Irmão Soares - Concede o título de Cidadã
de Santa Cruz do Capibaribe a Ilma. Sra. Verônica Amorim de Arruda. Projeto de Resolução 51/2025 da
Vereadora Jéssyca -  Concede o título de cidadão de Santa Cruz do Capibaribe ao Ilmo. Sr. José Ademir Pereira
(Demir da Saúde). Projeto de Resolução 53/2025 do Vereador Irmão Soares - Concede o título de Cidadã de
Santa Cruz do Capibaribe a Ilma. Sra. Maria do Socorro Silva. Projeto de Resolução 54/2025 do Vereador
Irmão Soares - Concede o título de Cidadão de Santa Cruz do Capibaribe ao Ilmo. Sr. José Cazuza da Silva
(Raminho Cazuza). Projeto de Resolução 57/2025 do Vereador Irmão Soares - Concede o título de Cidadão de
Santa Cruz do Capibaribe ao Ilmo. Sr. Edgar Mafra Filho. Projeto de Resolução 60/2025 do Vereador
Deomedes Brito - Concede o Título de Cidadão de Santa Cruz do Capibaribe ao Ilmo. Sr. José Romero da
Silva. Projeto de Resolução 63/2025 do Vereador Cristovao Bomba - Concede o Título de Cidadão de Santa
Cruz do Capibaribe ao Ilmo. Sr. José Ridelson Pereira, mais conhecido por Ridelson de Pão de açúcar ou
Ridelson da renda. Projeto de Resolução 64/2025 do Vereador Cristovão Bomba - Concede o Título de Cidadão
de Santa Cruz do Capibaribe ao Ilmo. Sr. Manoel Timóteo Filho (MANEZINHO DO BAR). Projeto de
Resolução 65/2025 da Vereadora Jéssyca -  Concede o título de cidadã de Santa Cruz do Capibaribe a Ilma.
Sra. Yngrid Herly Silva de Souza. Projeto de Resolução 66/2025 do Vereador Cristovão Bomba - Concede o
Título de Cidadão de Santa Cruz do Capibaribe ao Ilmo. Sr. Lívio Ferreira de Lima Silva. Projeto de Resolução
67/2025 do Vereador Caetano Motos - Concede o Título de Cidadã de Santa Cruz do Capibaribe a Ilma Drª
Iolanda de Oliveira Silva. Projeto de Resolução 69/2025 do Vereador Irmão Soares - Concede o título de
Cidadão de Santa Cruz do Capibaribe ao Ilmo. Sr. André Antônio de Melo. Projeto de Resolução 70/2025 do
Vereador Irmão Soares - Concede o título de Cidadã de Santa Cruz do Capibaribe a Ilma. Sra. Ivanise
Rodrigues Melo. Projeto de Resolução 71/2025 do Vereador Cristovão Bomba - Concede o Título de Cidadão

de Santa Cruz do Capibaribe ao Ilmo. Sr. Veronildo Alves da Costa, conhecido popularmente como Dida.
Projeto de Resolução 76/2025 do Vereador Tallys Maia - Concede o Título de Cidadã de Santa Cruz do
Capibaribe à Ilma. Sra. Dra. Erika Karla Moura Diniz. Projeto de Lei 77/2025 do Vereador Tallys Maia -
Concede o Título de Cidadão de Santa Cruz do Capibaribe ao Ilmo. Sr. Dr. Gladston Zanotto Júnior. Projeto de
Resolução 81/2025 do Vereador Cristovão Bomba - Concede o Título de Cidadão de Santa Cruz do Capibaribe
ao Ilmo. Sr. Francinaldo Miguel Diniz, popularmente conhecido como FRANÇA DINIZ. Projeto de Resolução
83/2025 do Vereador Cristovão Bomba - Concede o Título de Cidadão de Santa Cruz do Capibaribe ao Ilmo.
Sr. Genaison Nunes da Silva, popularmente conhecido como Iguaracy. Projeto de Resolução 88/2025 do
Vereador Cristovão Bomba - Concede o Título de Cidadão de Santa Cruz do Capibaribe ao Ilmo. Sr. Paulo
Sergio de Almeida, mais conhecido como Serginho. Projeto de Resolução 94/2025 do Vereador Dr. Nanau -
Concede o Título de Cidadão de Santa Cruz do Capibaribe ao Ilmo. Sr. João Vasconcelos de Carvalho (Jerry).
Projeto de Resolução 98/2025 do Vereador Irmão Soares - Concede o título de Cidadão de Santa Cruz do
Capibaribe ao Ilmo. Sr. José João de Amorim. Projeto de Resolução 125/2025 do Vereador Irmão Soares -
Concede o título de Cidadão de Santa Cruz do Capibaribe ao Ilmo. Sr. Valdemar Gomes de Lira Neto. Projeto
de Resolução 136/2025 do Vereador Irmão Soares - Concede o título de Cidadão de Santa Cruz do Capibaribe
ao Ilmo. Sr. Arnaldo Moura da Silva. Projeto de Resolução 137/2025 do Vereador Galego de Mourinha -
Concede o Título de Cidadão de Santa Cruz do Capibaribe ao Ilma. Sra: Rosení Moura de Melo Araújo. Projeto
de Resolução 138/2025 do Vereador Dr. Nanau - Concede o Título de Cidadão de Santa Cruz do Capibaribe ao
Ilmo. Sr. José Severino Ferreira Júnior. Projeto de Lei 229/2025 do Vereador Caetano Motos - Dispõe sobre a
proibição do plantio e manutenção de espécies vegetais tóxicas a animais domésticos em praças, jardins e
canteiros públicos no âmbito do Município Santa Cruz do Capibaribe/PE, e dá outras providencias. Projeto de
Lei 234/2025 da Vereadora Jéssyca - Institui no Município de Santa Cruz do Capibaribe a Campanha
Permanente de Combate à Violência Doméstica denominada “61 Motivos para Denunciar” e dá outras
providências. Projeto de Lei 235/2025 do Vereador Irmão Soares - Institui o Programa Homem que se cuida, no
município de Santa Cruz do Capibaribe, e dá outras providências. Projeto de Lei 236/2025 do Vereador
Deomedes Brito - Institui o Programa “Recomeçar com Elas”, voltado à inclusão social e produtiva de
mulheres em situação de rua e vulnerabilidade social no Município de Santa Cruz do Capibaribe, e dá outras
providências. Projeto de Resolução 44/2025 do Vereador Eamnuel Ramos - Concede o Título de Cidadã de
Santa Cruz do Capibaribe a Ilma. Ilma Ferreira Nascimento Silva. Após discussão, todos os Projetos foram
aprovados por unanimidade. No Projeto de Resolução 044/2025 o Vereador Adilson Vitorino assumiu a
relatoria do mesmo. Por fim, o Senhor Presidente declarou encerrada a presente reunião.

Santa Cruz do Capibaribe, 15 de outubro de 2025.

 TALLYS AUGUSTO DE LIMA MAIA                                  JOSÉ ADILSON VITORINO DA SILVA
Presidente                                                                                   Secretário

EMANUEL SOUZA RAMOS

Relator

		2025-10-16T08:40:13-0300
	TALLYS AUGUSTO DE LIMA MAIA:06073538480

		2025-10-16T09:36:46-0300
	JOSE ADILSON VITORINO DA SILVA:08808609448

		2025-10-16T09:45:47-0300
	EMANUEL SOUZA RAMOS:13220035485